

## 令和5年度の合理化事業の評価について

### 「令和5年度の合理化事業の効果に関する評価書」(西大寺清掃事業所)

岡山市一般廃棄物処理業合理化事業計画に基づく合理化事業の実施に関して、平成31年度以降の合理化事業の実施に関する個別協定書第8条の規定により、前年度の代替業務に関する財務諸表が提出され、代替業務の提供を受けた**有限会社西大寺清掃事業所**に対する評価を次のとおり行うものとする。

項 目	結果／評価
1 令和5年度の年間し尿収集量及び令和5年度当初の許可車両台数 [し尿収集量と車両数の設定] 参照	・し尿収集量 予測値 7,017 kl 差 実績値 7,553 kl 536 kl ・令和5年度当初許可車両数 5台
2 令和5年度内に実施された減車台数	・減車台数 1 台 ・令和5年度末許可車両数 4台
3 令和5年度に受託した代替業務の内容及び受託金額 [令和5年度代替業務(有)西大寺清掃事業所] 参照	・代替業務額 2業務 147,451,131円
4 減車の実施状況に関する評価	・し尿収集量の減少に伴い、予定どおり計画期間内に1台減車を実施した。
5 代替業務(これによる利益を含む。)の活用状況に関する評価	・令和5年度は活用がないため評価なし。 ※不動産を取得予定
6 財務諸表の概要 [(有)西大寺清掃事業所の財務諸表(概要)] 参照	・損益計算書 売上高 147,401千円 営業利益 14,355千円  ・売上は前期より増加し、代替業務では黒字を計上している。 ・雑収入が前期より増加し、営業損益段階の黒字もあり、経常利益を上げている。 ・当期の特殊要因として販売費及び一般管理費が前期より増加したことがあげられ、当期純利益は前期に比べて減少したが、財務の安全性は維持できている。

## し尿収集量と車両数の設定

H31.4.1 予測値 **実績値** 予測値 **実績値** 予測値 **実績値** 予測値 **実績値** 予測値 **実績値** R1~R5

業者名	許可更新	R1年	<b>R1年</b>	R2年	<b>R2年</b>	R3年	<b>R3年</b>	R4年	<b>R4年</b>	R5年	<b>R5年</b>	計画期間 減車数
西大寺清掃		8,261	<b>8,231</b>	7,931	<b>8,176</b>	7,613	<b>7,888</b>	7,309	<b>7,516</b>	7,017	<b>7,553</b>	
許可台数	5	4	<b>5</b>	4	<b>5</b>	4	<b>5</b>	4	<b>5</b>	4	<b>4</b>	
減車		1	<b>0</b>	0	<b>0</b>	0	<b>0</b>	0	<b>0</b>	0	<b>1</b>	1

※【各業者名の欄の数字】:年間し尿収集量(単位はキロリットル)

※【許可台数】:1台当たりの年間適正収集量を2,327キロリットル(区域調整後の昭和56年度年間収集量116,308キロリットルを許可台数50台で除した数値)と設定して、当該年度の収集量を2,327で除して得た計算上の収集車両台数(端数は切り上げ)を算出し(計算台数)、各業者の各年度の計算台数を基準としつつ、各社の収集実態を踏まえて収集に必要な台数を確定して許可する。この許可車両が合理化事業の対象となる。

## 令和5年度 代替業務(旧岡山市)

(有)西大寺清掃事業所

(単位:円)

課名	番号	委託事業名	R5決算額	税抜き額
一宮浄化センター	7	運転管理業務委託	91,410,000	83,100,000
	8	脱水汚泥運搬・処理業務委託 (単価契約)	70,786,252	64,351,138
		合計	162,196,252	147,451,138

## (有)西大寺清掃事業所の財務諸表(概要)

## ○ 貸借対照表の要旨

(令和6年9月30日現在)

(単位:千円)

資産の部		負債の部	
流動資産	156,026	流動負債	67,996
現金及び預金	137,414	未払金	9,944
売掛金	18,253	前受金	186
未収入金 (未還付法人税等)	0	預り金	2,396
前払費用	465	未払法人税・消費税等	6,411
貸倒引当金	-106	仮受金	49,060
		固定負債	47,044
		長期借入金	47,044
固定資産	155,426		
有形固定資産	133,804	負債合計	115,040
建物	17,396	純資産の部	
構築物	2,507	株主資本	196,412
車両運搬具	6,786	資本金	3,000
工具・器具・備品	333	資本剰余金	0
土地	106,782	資本準備金	0
無形固定資産	197	利益剰余金	193,412
電話加入権	197	利益準備金	750
投資その他の資産	21,425	別途積立金	43,000
出資金	6,930	繰越利益剰余金	149,662
預託金等	14,495	(うち当期純利益)	21,553
		純資産合計	196,412
資産合計	311,452	負債・純資産合計	311,452

## ○ 損益計算書の要旨(代替業務)

自 令和5年10月1日

至 令和6年9月30日

(単位:千円)

売上高	147,401
売上原価	0
売上総利益	147,401
販売費及び一般管理費	133,046
営業利益	14,355
営業外収益	0
営業外費用	0
経常利益	14,355
特別利益	0
特別損失	0
税引前当期純利益	14,355